
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

ORDINANZA SINDACALE
Numero 28 del 19-03-2024

 
OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE ED EDUCATIVE PER IL
GIORNO 20.03.2024
 

 
Oggetto:    Sospensione delle attività scolastiche ed educative per il giorno 20.03.2024

Premesso che

Il Sindaco
  
con nota a mezzo PEC, acquisita al numero di Protocollo Generale 5943 del 14.03.2024, l’Acea Ato 5 S.p.A. ha
comunicato la sospensione del flusso idrico per il giorno Mercoledì 20 Marzo 2024, per lavori di manutenzione
programmati da effettuarsi sulla condotta adduttrice Campo Pozzi Tufano;
nella stessa nota l’Acea Ato 5 ha comunicato che la predetta sospensione, dalle ore 10,00 alle ore 22,00 del 20
Marzo p.v. riguarderà, per il Comune di Ceccano, l’area riportata nella nota che si allega;
  
Rilevato che

il Sindaco, nelle sue funzioni di garante della salute pubblica, ai sensi dell’Art. 54 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000
come vigente, dovrà provvedere ad emanare un’apposita ordinanza di chiusura e/o sospensione delle attività
didattiche nelle Istituzioni Scolastiche del Territorio comunale interessato all’intervento, al fine di evitare che le
stesse attività si svolgano in precarie condizioni “igienico-sanitarie” connesse alla temporanea mancanza di acqua;
il Sindaco, una volta accertata la sospensione del servizio idrico, considerato l’impatto che l’interruzione stessa
comporta sulle attività scolastiche ed educative del territorio, per impossibilità nel funzionamento dei servizi
igienici e dei servizi mensa, emana un’apposita ordinanza sindacale urgente di sospensione delle attività stesse;
  
Dato atto che

l’interruzione del servizio idrico, come da piano sopra indicato dall’Acea Ato 5 S.p.A. comporta l’impossibilità
del funzionamento dei servizi igienici e delle cucine, determinando l’inagibilità temporanea delle strutture
scolastiche presenti sul territorio, nella fascia oraria suddetta;

Ritenuta pertanto, la particolare urgenza di disporre la sospensione della attività didattiche ed educative degli
Istituti Comprensivi Scolastici, Istituti di Istruzione Superiore  ricadenti nell’area di intervento interessata
dall’interruzione del flusso idrico per il giorno Mercoledì 20 Marzo 2024 dalle ore 10,00 sino al termine
dell’orario ordinario stabilito;
  
Dato atto che

dall’elenco delle strade interessate dall’interruzione del flusso idrico, come riportato nella nota dell’Acea Ato 5,
gli Istituti di Istruzione di ogni ordine e grado risultano essere i seguenti:

Scuola L. Mastrogiacomo -  Istituto Comprensivo Ceccano Primo;
Scuola Passo del Cardinale -  Istituto Comprensivo Ceccano Secondo;
I.I.S. Ceccano via Gaeta 105;

https://iis-ceccano.edu.it/


I.P.S.S.E.O.A. - Alberghiero- Istituto Di Istruzione Superiore di Ceccano via P. Borsellino 4;



Si precisa che, con la chiusura dell’Istituto Comprensivo Ceccano Primo L. Mastrogiacomo, il servizio di
refezione scolastica non sarà garantito per le scuole dell’infanzia di via Gaeta, ex Borgo Berardi e San Francesco;

Ritenuta la propria competenza;

Visto l’Art. 50, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti                                                                                                                                                          Locali”;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
  

ORDINA
per le motivazioni espresse in premessa,
la sospensione delle attività educative e didattiche per il giorno Mercoledì 20 Marzo 2024, dalle ore 10,00 sino al
termine dell’orario ordinario, dei seguenti Istituti Comprensivi Scolastici, Istituti di Istruzione Superiore ad
eccezione delle strutture dotate di adeguati ed autonomi sistemi di approvvigionamento idrico:
  

Scuola L. Mastrogiacomo Istituto Comprensivo Ceccano Primo;
Scuola Passo del Cardinale Istituto Comprensivo Ceccano Secondo;
I.I.S. Ceccano via Gaeta 105;
I.P.S.S.E.O.A. - Alberghiero- Istituto Di Istruzione Superiore di Ceccano via P. Borsellino 4;

  
INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto: ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)
LAZIO, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune,
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto
all'Albo Pretorio di questo Comune.
  

MANDA
al Dirigente/Responsabile del Settore Pubblica Istruzione per la notifica via PEC ai Dirigenti delle Istituzioni
Scolastiche di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale, affinché si pongano in essere tutti gli
adempimenti finalizzati alla predetta sospensione degli stessi Istituti;
  

DISPONE
di pubblicare la presente ordinanza immediatamente esecutiva e pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente; di
trasmettere la presente Ordinanza:
al Prefetto di Frosinone; alla Questura di Frosinone;
al Comando Carabinieri di Ceccano; 
al Comando della Polizia Locale di Ceccano; 
, 19-03-2024
 
 

 IL SINDACO
 Dott. Roberto Caligiore

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

https://iis-ceccano.edu.it/


 
 

 
 

Acea Ato5 Spa - Viale Roma, snc, 03100 – Frosinone (FR) / T 0775 883 100 /E segreteria.aceaato5@pec.aceaspa.it   
Cap Soc Euro 10.330.000,00 iv CF e P.IVA 02267050603 - CCIAA RM REA 140926  

Soggetto che esercita la direzione e il coordinamento ai sensi dell’art. 2497 bis 
Acea SpA - CF 05394801004 
www.gruppo.acea.it  

ACEA ATO5 SPA 

Sala Operativa Ambientale 

Al Comune di Alatri                                 protocollo.comunealatri@pec.it                                                   

Al Comune di Anagni                                                                            comune.anagni@postecert.it 

Al Comune di Arnara                                                                          comunediarnara@postecert.it 

Al Comune di Ceccano                                              protocollo.generale@comunececcano.telecompost.it 

Al Comune di Ceprano                                                                        comune.ceprano@pec.leonet.it 

Al Comune di Ferentino                 protocollo.ferentino@pec-cap.it                           

Al Comune di Frosinone                pec@pec.comune.frosinone.it                             

Al Comune di Morolo             comune.morolo@pec.it  

Al Comune di Patrica                                                                      affarigenerali@pec.comune.patrica.fr.it 

Al Comune di Pofi                                                                                                      comunepofi@pec.it  

Al Comune di Sgurgola                       protocollo@pec.comune.sgurgola.fr.it  

                                                                                                     sindaco@pec.comune.sgurgola.fr.gov.it 

Al Comune di Supino                                                                 comune.supino@legalmail.it 

Al Consorzio ASI-Frosinone                                                                      protocollo@pec.asifrosinone.it 

Alla Società Acqualatina S.p.A.                                                                                           acqualatina@pec.acqualatina.it  

Alla Società AceaAto2 S.p.A.                                                                                           acea.ato2@pec.aceaspa.it 

 
             

e p.c.:        

Prefettura di Frosinone                                                                                   protocollo.preffr@pec.interno.it     

STO Ato 5 Frosinone                                                            segreteria@pec.ato5fr.it        

 

MESSAGGIO PEC 

 

Comunicato: sospensione idrica programmata in data 20 marzo 2024 

 

Acea Ato 5 S.p.A. comunica che, nell’ambito delle attività di miglioramento della qualità e dell’efficienza del 

servizio erogato, per lavori di manutenzione programmata da effettuare presso il Campo Pozzi Tufano, nel 

comune di Anagni, il giorno 20 marzo 2024 (mercoledì) dalle ore 10:00 fino alle ore 22:00 si verificherà 

una sospensione del flusso idrico. In particolare, le zone interessate sono le seguenti: 

• Comune di Alatri: via Colle San Pietro, via Fontana San Pietro, località Quarticciolo. 

• Comune di Anagni: via Bagno, via Calzatora ,via Cavone della Badia, vicolo Cellacchio, via Cerere 

Navicella, via Circonvallazione, via Civattino, vicolo dei Montani, via del Popolo, vicolo del 

Macello, via della Consolazione, via della Valle, via della Peschiera, via delle Fossate della Badia, via 

dello Spizzone, parte di viale Regina Margherita, parte di Rio Bersò, parte di via Paterno, via Gaicomo 

Matteotti, via Garibaldi, via Giovanni Giminiani, via Monte Marino, parte di via Colle Fiore, via Pio 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
C
C
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
9
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:segreteria.aceaato5@pec.aceaspa.it
mailto:comune.anagni@postecert.it
mailto:comunediarnara@postecert.it
mailto:protocollo.generale@comunececcano.telecompost.it
mailto:comune.ceprano@pec.leonet.it
mailto:protocollo.ferentino@pec-cap.it
mailto:pec@pec.comune.frosinone.it
mailto:comune.morolo@pec.it
mailto:affarigenerali@pec.comune.patrica.fr.it
mailto:comunepofi@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.sgurgola.fr.it
mailto:sindaco@pec.comune.sgurgola.fr.gov.it
mailto:comune.supino@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.asifrosinone.it
mailto:acqualatina@pec.acqualatina.it
mailto:acea.ato2@pec.aceaspa.it
mailto:protocollo.preffr@pec.interno.it
mailto:segreteria@pec.ato5fr.it


 
 

 
 

Acea Ato5 Spa - Viale Roma, snc, 03100 – Frosinone (FR) / T 0775 883 100 /E segreteria.aceaato5@pec.aceaspa.it   
Cap Soc Euro 10.330.000,00 iv CF e P.IVA 02267050603 - CCIAA RM REA 140926  

Soggetto che esercita la direzione e il coordinamento ai sensi dell’art. 2497 bis 
Acea SpA - CF 05394801004 
www.gruppo.acea.it  

ACEA ATO5 SPA 

Sala Operativa Ambientale 

Salvati, via Pucinisco, via San Magno Vecchia e Nuova, via Santa Chiara Centro Storico, via Tufo 

Ranzani, strada via Vittorio Emanuele 

• Comune di Arnara: via Colle Leo, via Colle Mola, via Costa Cannucce, via Farna Fusola, via Selva 

Ilia, via Selvadonna, via Sterparo Pacione, Frazione Risari. 

• Comune di Ceccano: tutte le prese dirette sull’adduzione da Peschieta a Pofi, via Acquasanta, 

via Aia del Tufo, via Anime Sante, via Armando Diaz, piazza Berardi, via Cantinella, 

via Casamarciano, via Casette (fino a centro Meccanografico), via Cirello, via colle San Paolo, 

località Colle Lami, via Del Sasso, via dell’Olmo, via Della Libertà, via due Cone, via Fabrateria Vetus, 

via Fontana dei Piatti, via Gaeta, via Marano, via Matteotti, via molino San Rocco, via passo del 

Cardinale, via per Frosinone, via Peschieta, via Pezze d’Ischia I traversa, Villaggio Unrra, 

via Vigne Vecchie. 

• Comune di Ceprano: via Campolungo, via Cese, via Colle Frattuccio, via Colle Musillo, via Colle 

Pozzillo, via Colle Sepe, via Sterparo, via Colle Zampogna, via Elci, via Fontanelle, via Molare, via 

Moricino, via Ponte Rotto, via Ripi, via Sfratti. 

• Comune di Ferentino: intero territorio comunale eccetto via A. Bartoli, zona Aielle Pastolica, 

via Antica Curia, via Antiche Terme, via Borgo Belvedere, via Cavour, via del Ierone, piazza 

Matteotti, piazza Naevio, vicolo Odeo, zona Pareti Cornella, via Pio IX, via Ponziana, via Porta 

Maggiore, via Porta Sanguinaria, via Sabina, zona San Rocco Montecchie e San Rocco Terravalle, 

vicolo Sistitilio, zona Stella Vado Rosso, zona Torre Noverana, via Valeria, piazza Valeria Procula, 

via Venti Settembre. 

• Comune di Frosinone: via Albinoni, viale Austria, via Caravaggio, via Casale, via Casale Ricci, via 

Cavalier d’Arpino, via Cinque Vie, via Colle Timio, via Colle del Vescovo, via Dei Salci, parte di via 

Vetiche, via Don Minzoni, viale Europa, via Faito, via Filippo Balbi, via Fontana Unica, via Fornaci, via 

Francesca Da Rimini, corso Francia, via Gazzelloni, via Giovanni Augusta, via Gorgoni, viale Grecia, 

tutta la zona Stazione incluse via Puccini, corso Lazio, via Le Rase, via Le Noci, 

via Madonna delle Rose, via Maria De Mattias, via Marittima, via Mascagni, via Metabo, via Mola 

D’Atri, via Monteverdi, via Normandia, via Pergolesi, via Pier Luigi da Palestrina, via Portagallo, via 

Refice, via Respighi, via Sacra Famiglia, via Sambuco, via Selva Casarino, via Selvotta, via Sodine, viale 

Spagna, via Tumoli, via Vado del Tufo, via Valle Fioretta, via Vetiche Alta, tutta via dei Monti Lepini. 

• Comune di Morolo: zona Cerquotti, vie Del Tagliato, via Dell’Osteria, parte della Provinciale 

accesso a Morolo, via Della Croce, via Delle Icone, via Delle Noci, via Farneto, contrada Madonna 

del Piano, via Morolense. 

• Comune di Patrica: via Celleta, via Fontana dei Conti, via Quattro Strade, zona Tomacella. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
C
C
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
9
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:segreteria.aceaato5@pec.aceaspa.it


 
 

 
 

Acea Ato5 Spa - Viale Roma, snc, 03100 – Frosinone (FR) / T 0775 883 100 /E segreteria.aceaato5@pec.aceaspa.it   
Cap Soc Euro 10.330.000,00 iv CF e P.IVA 02267050603 - CCIAA RM REA 140926  

Soggetto che esercita la direzione e il coordinamento ai sensi dell’art. 2497 bis 
Acea SpA - CF 05394801004 
www.gruppo.acea.it  

ACEA ATO5 SPA 

Sala Operativa Ambientale 

• Comune di Pofi: via Caragno, via Carbura, via Casilina Sud via Fontana, via Castagneto, via 

Castagnola, via Codete, via Colle della Grotta, via Colle Papacchio, via Colle Tignoso, via Colle la 

Guardia, via dell’Arciprete, via Ferrara, via Forestella, via Lignite, via Padre Silvestro De Nardis, 

via Pantane, via Pastene, via Perilli, via Rivo, via SP 14, via SP15, via Sterparo Pacione, via Varane. 

• Comune di Sgurgola: via Calanzio, via Castello, via Cerreto, contrada Rio Vivo, corso della 

Repubblica, via Fontana Caviglia, via Fonte del Cerro, via Giuseppe Garibaldi, via la Torre, via Pietro 

Rea, via Piagge, via Roma, Sp145, Sp 168, via Torretta, via Villa Magna. 

• Comune di Supino: via Calvone, via Case Nuove, via Colle Rosa, via Farneto, via La Mola, 

via La Querci, via Morolense, via Ortelle, via Piagge, via Privito, via Sant’Anna, via Selvotta 

• Acqualatina SpA: fornitura per Comune di Giuliano di Roma verso centrale Palombara. 

• Consorzio ASI: fornitura da acquedotto Acea Ato5 presso edificio Selva dei Muli di Frosinone.  

• Acea Ato2 SpA: fornitura da acquedottoTufano presso edificio biforcazione di Anagni. 

 

Il regolare ripristino del servizio è previsto a partire dalle ore 22:00 del 20 marzo 2024 per il Comune 

di Anagni, dalle ore 00:00 del 20 marzo 2024 per i Comuni di Alatri e Ferentino e dalle ore 04:00 

del 21 marzo 2024 per i Comuni di Arnara, Ceccano, Ceprano, Frosinone, Morolo, Patrica, Pofi, Sgurgola, 

Supino. 

 

Acea Ato 5 S.p.A. si scusa per i disagi. 

 

Frosinone, 13 marzo 2024 

        

       

                      Acea Ato5 SpA 

                                  Sala Operativa Ambientale     
 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
C
C
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
9
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:segreteria.aceaato5@pec.aceaspa.it

